
 diário oficial Nº 34.674  131 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora FERNANDA 
COLARES DE CASTRO Id. Funcional nº 5916511-4, ocupante do cargo de 
Chefe de Unidade Mista, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira no 
período de 02 de Setembro de 2021 a 01 de Outubro de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 02 de Setembro de 2020 a 01 de Setembro de 2021, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 975 de 05.08.2021, publicado 
no DOE nº. 34.661 de 06.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 693243
PORTARIA N°1.062 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/898912
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 23.08.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora BENEDITA CHAGAS DE ARAUJO, Id. 
Funcional nº 54191793-1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Divisão de Compras e Patrimônio, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 803/ 08.07.2021, publicada no DOE nº 34.633 DE 09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 17.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 693541

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 975/05.08.2021, publicada no 
DOE N°.34.661/06.08.2021, referente ao servidor CID MAYKE CABRAL 
E SILVA, matrícula 54192996/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.09.2021 A 30.09.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 15.09.2021 A 14.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 975/05.08.2021, publicada no 
DOE N°.34.661/06.08.2021, referente a servidora ELIANA FREITAS 
MAIA, matrícula 57197589/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.09.2021 A 30.09.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 08.09.2021 A 07.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 693640

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.056 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/898868.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LEIDIANE OLIVEIRA SILVA MAL-
CHER, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 
57203606/2, lotada no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, a contar 
de 06/08/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/08/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.061 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;

RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57198112/1 ERIKA MAYUMI VIEIRA SASAHARA ENFERMEIRO 18/06/2021 ATÉ 
24/06/2021

78418 – 
16/08/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/08/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 693436

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 127 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
DETERMINAR que a servidora NAJLA OTERO CARVALHO, matrícula nº 
54194096-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 4 de 
outubro de 2021 a 02 de novembro de 2021, referente ao triênio de triênio 
de 28/11/2014 a 27/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 693343
PORTARIA Nº 128 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER a servidora SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE SOUZA, ma-
trícula nº 5095867-1, ocupante do cargo de DATILÓGRAFO, lotada no La-
boratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04 
de outubro de 2021 a 02 de novembro de 2021, referente ao triênio de 
17/07/2004 a 16/07/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 693350
PORTARIA Nº 129 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER ao servidor EDER SANTIAGO DO CARMO, matrícula nº 
5134420-2, ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, lotado no La-
boratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04 
de outubro de 2021 a 02 de novembro de 2021, referente ao triênio de 
20/04/2017 a 19/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 693352

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 502 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) EDNA SUELI GARCIA DE LIMA matrícula 5134439-2 cargo 
ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 19.05.11 A 18.05.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.10.21 A 12.11.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando

Protocolo: 693488
PORTARIA Nº. 503 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) NOEME BORGES VALADARES matrícula 57234067-1 cargo 
AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 22.11.13 A 21.11.16.


